
 

ĀRNE TILDSEPS 

(06.02.1942.-16.08.2013.)  

 

Ārne Tildseps (Aarne Tỡldsepp) dzimis Igaunijas pilsētā Tartu 1942. gada 6. februārī Amandas un 

Alberta Romāna Tildsepu ģimenē. Ārnes mamma, lai nopelnītu iztiku, strādāja par grāmatvedi, bet visu savu 

mūžu sapņoja par dziedātājas karjeru, tāpēc mājās ļoti bieži skanēja ārijas no operām. Tas nepagāja velti: 

piecu gadu vecumā mazais Ārne jau no galvas zināja partijas no vairākām Džakomo Pučini operām. Ārnes 

tēvs bija Igaunijas armijas virsnieks, kuru piemeklēja tiem laikiem tipisks liktenis: viņš bija apcietināts un 

1942. gadā miris Kirovā, tā arī neuzzinot, ka ģimenē piedzimis dēls. Tikai krietni vēlāk Ārne no drošiem 

avotiem uzzinājis, ka viņš un viņa tēvs mācījušies vienā skolā, tikai katrs savā laikā.  

Mācoties Tartu 1. vidusskolā, Ārne sāka apmeklēt mūzikas skolu, kur studēja vijoles klasē, bet 

skolas orķestrī spēlēja kontrabasu. Nopietna aizraušanās ar mūziku netraucēja jaunietim nodarboties arī ar 

sportu. Ārne vairākkārt kļuva par Igaunijas čempionu augstlēkšanā. Ne īpaši tipisks ķīmiķa karjeras sākums? 

Bet līdzīgi tam, kā pašlaik skolu absolventi masveidā, skatoties viens uz otru, izvēlas menedžera vai 

ekonomista karjeru, toreizējā „lielās ķīmijas laikmetā” vairāki skolu absolventi sapņoja par ķīmiķa profesiju.  

Izturot milzīgu konkursu, Ārne kļuva par Tartu Universitātes studentu. Viņš uzreiz aktīvi iesaistījās 

zinātniskajā darbā – sāka pētīt jonu apmaiņas procesus caur membrānām, apguva šādu membrānu 

izgatavošanas tehnoloģiju. Par pētījumu rezultātiem referēja studentu zinātniskās biedrības konferencēs. Bet 

interesantākais ir tas, ka vienlaikus viņš pamanījies arī strādāt par dziedātāju Valsts akadēmiskajā teātrī 

„Vanemuine”. Viņa profesionālā dziedātāja karjera ilga deviņus gadus (1962.-1971.). Un vēl vairāk! Labi 

pazīstams „laika deficīts” netraucēja studentam un aktierim Ā. Tildsepam aizrautīgi nodarboties ar sportu. 

Studiju gados un arī būdams aspirants, Ārne spēlēja volejbolu Igaunijas meistarsacīkstēs. 

Sākot ar trešo kursu, Ārne mācās pēc individuālā plāna, apgūstot profesiju „ķīmiķis, ķīmijas 

pasniedzējs”, un pilnvērtīgi strādā teātrī uz skatuves. Jāsaka, ka nemanāmi, ķīmijas mācīšanas metodika 

tomēr sāka ieņemt jo lielāku vietu viņa domās. Ārnes diplomdarbs, kas bija veltīts ķīmijas programmētai 

apmācībai, tika atzīmēts ar pirmo prēmiju republikāniskajā studentu darbu skatē. Absolvējot Tartu 

Universitātes Dabaszinātņu un matemātikas fakultāti, Ārne kļūst par ķīmijas skolotāju Tartu 5. vidusskolā, 

bet drīz vien nonāk aspirantūrā.  

Ar 1969. gadu viņa darba mūžs nu jau pavisam saistīts ar Tartu Universitāti. Tieši tur viņš izaug no 

lektora līdz profesoram. Jau tajos laikos jaunajam zinātniekam izveidojas cieši sakari ar Latviju, 

sadarbojoties ar LPSR Republikānisko skolotāju kvalifikācijas celšanas institūtu. Tieši Rīgā tika izdota viņa 

brošūra par zinātniskās darbības pamatiem ķīmijas didaktikā, kas kļuva par rokasgrāmatu vairākām 

zinātnieku paaudzēm.  

Caur visu mūžu vijas Ārnes tieksme apgūt jaunas zināšanas, integrējot tās ar pašu pētījumos 

iegūtajiem rezultātiem. 1973. gadā docents Ā. Tildseps stažējās Gdaņskā, 1975. gadā Maskavā, bet 1978.–

1979. gadā – Helsinkos. 1985. gadā Ļeņingradā (pašreizējā Sanktpēterburgā) viņš aizstāvēja nākamo 

disertāciju par tematu „Sistēmisko zināšanu veidošanos zinātniskie pamati vidusskolas ķīmijas kursā”. Un 

atkal nācās atzīmēt, ka toreizējā PSRS Ārne kļuva par visjaunāko habilitēto pedagoģijas zinātņu doktoru 

ķīmijas mācīšanas metodikas apakšnozarē. 

1986. gadā Tartu Universitātē viņš ieņem profesora amatu. Tajā laikā profesoram Tildsepam veidojas 

ļoti cieši sakari ar pasaulē slavenu A. Hercena vārdā nosauktās Ļeņingradas Pedagoģiskās universitātes 

Ķīmijas mācību metodikas katedru, kuras vadītāja profesore Ninele Kuznecova līdz mūža beigām uzskatīja 

Ārni par vienu no saviem talantīgākajiem doktorantiem.  



No 1986. līdz 1998. gadam profesors Ā. Tildseps aktīvi veic zinātnisko darbu un lasa lekcijas 

ārzemēs. Viņš apmeklē Vāciju, Zviedriju, ASV, Dāniju. Īpaši sakari profesoram veidojas ar Somiju, kur viņš 

aktīvi piedalījās dabaszinātņu didaktikas nozares tapšanā. Sadarbības sākumā Somijā vispār nebija 

speciālistu šajā jomā, bet pašlaik zinātņu doktoru vien skaits pārsniedz pusi no simta. No 2008. gada Ārne 

Tildseps bijis Tartu Universitātes emeritētais profesors, bet kopš 2010. gada pasaulē ietekmīgā žurnāla 

„Journal of Science Education” redakcijas kolēģijas loceklis. 

 

 

Attēls 1. Profesors Ārne Tilseps IOSTE (International Orgazization for Science and Technology 

Education) simpozijā (Rīgā, LU Mazajā aulā 2011. gada 3. decembrī).  

 

Kaut arī bijuši gūti augsti sasniegumi un bezierunu atzinums zinātnieku aprindās, par sava mūža 

vislielāko sasniegumu Ārne vienmēr uzskatījis ķīmijas skolotāju atzinību. 1994. gadā profesors ievēlēts par 

Igaunijas Ķīmijas skolotāju asociācijas prezidentu. Aktīvu darbību šajā amatā viņš turpināja līdz pat sava 

mūža beigām.  

Izvērtējot profesora zinātnisko mantojumu, jāpiebilst, ka viņš viens no pirmajiem pasaulē sācis 

pielietot formālās loģikas un matemātikas metodes ķīmijas mācību priekšmeta satura modelēšanā. Ā. 

Tildseps veiksmīgi pievērsies grafu teorijas pielietošanai mācību materiāla atlasē un apgūšanas pēctecības 

noteikšanā (grafu teoriju pašlaik plaši izmanto loģistikā), sekmīgi pielietojis algoritmu teoriju un N. Vīnera 

noteiktos programmētās darbības principus. Ir izstrādnes arī didaktisko spēļu izmantošanā ķīmijas apguvē. 

Pēdējos gadu desmitos profesors Ā. Tildseps savā pētnieciskajā darbībā aizraujoši risinājis dabaszinātniskās 

izpratības veidošanās skolēniem tēmu. 

Teorētiskajos pētījumos sasniegtos atklājumus un apgūto pieredzi Ā. Tildseps realizēja, rakstot arī 

mācību līdzekļus. Jo īpaši ražīgi bijuši pēdējie gadi, kad sadarbībā ar līdzautoriem Igaunijā ir izdoti vairāki 

mācību metodisko līdzekļu komplekti ķīmijā pamatskolai un vidusskolai. Kopējais profesora publikāciju 

skaits vairāk nekā desmit dažādās valodās pārsniedz 500, tostarp ir piecas monogrāfijas.  



Ā. Tildseps bieži ciemojas Latvijā, kur aktīvi piedalījās konferencēs, semināros un pasākumos, kas 

bija saistīti ar zinātnisko darbību un darbu ar skolotājiem, konsultēja doktorantus. Kopā ar dzīvesbiedri Vilju 

vienmēr viesmīlīgi sagaidīja ciemiņus no Latvijas gan Ķīmijas skolotāju asociācijas organizētajos 

pasākumos, gan savā omulīgajā mājā Tunglas ielā Tartu.  

Ārne Tilseps aizgājis aizsaulē 2013. gada 16. augustā.  

 

Attēls 2. Ārne Tilsepa atdusas vieta (Tartu, 2014. gada 14. augustā). 

 

Atsauces: 

Gorskis M., Namsone D., Telešovs S., Kakse V., Švirksts J., Bergmanis U. Skolotāju skolotājam un 

zinātniekam Ārnem Tildsepam – 70. Izglītība un Kultūra, 2012. gada 9. februārī. – 13. lpp.  

Горскис М., Телешов С., Швиркст Я. Curriculum vitae профессора Тыльсеппа: к 70-летию со 

дня рождения. // Химия в школе, 2012, № 1. – с. 24-26.  

 

2014. gada 16. augusts 

Materiālu publicēšanai sagatavoja Dr. paed. Mihails Gorskis 

 


